- n. 6, 300 n. 2, 356-7, 389, 493, 500, 504, 558-9 n. 4, 566; II, 203, 206, 216, 239, 247, 283, 287, 294, 301 et n. 1, 312, 324 n. 5.
- Mercato Novo (Jean de), II, 265.
- Mestre, I, 452 n. 3.
- Mezenia, I, 207.
- Miani (Marc), I, 311 et n. 3, 339 et n. 1, 449, 465. (Nicolas), I, 553 n. 1; II, 24, 260 n. 2. (Pierre), I, 117 et n. 4, 217, 553 n. 1.
- Michailowski (Nicolas), I, 414.
- Michal-beg, I, 197.
- Michazzi (Michel), II, 191 n. 1.
- Michiel (Alvise), I, 460 et n. 3, 551 n. 4. (Ange), I, 503-4. (Antoine), I, 411 et n. 6, 412. (Christophe), II, 85, 90, 93, 103. (Fantin), I, 362 n. 4, 391 et n. 2, 392-6, 400 et suiv., 402-3 n. 2, 405 et suiv., 414-6 et suiv., 424, 429 n. 1, 442-3. (François), II, 299. (Henri), I, 153. (Pierre), I, 525 n. 3; II, 399.
- Milan, I, 126, 349 n. 2, 361 et n. 5, 380 n. 1, 409 et n. 3, 416, 427, 430 et n. 2; II, 159, 260 n. 2, 314, 316, 344. (Duc de), I, 223 n. 2, 350-1 et n. 1, 352 et n. 1, 362, 367-8 et n. 3, 379-80, 391 n. 2, 392-3, 410-1, 417 n. 1, 421, 426-7, 429 n. 1, 434 et n. 1, 435-6, 443, 449, 459 et n. 1, 3; 466 n. 1, 469 n. 4, 487, 507 n. 1, 536 n. 4, 537 n. 1, 541 n. 2, 552-3 et n. 1, 558-9, 564-5, 577 n. 3, 579-80; II, 1, 13 n. 1, 31-2 n. 1, 126 n. 1, 141 n. 2, 221 n. 2, 314, 336, 338. (Écarlate de), I, 12. (Frédéric de Petiis de), 426-7. (Guiniforte, chancelier de), II, 112.
- Milo, I, 286, 298 et n. 12; II, 252, 254.
- Milovan (chantre), II, 336.
- Minio (Laurent), I, 371 n. 3; II, 250.
- Minotto (Jérôme), I, 290 n. 2.
- Miossich (Kadcich; André), II, 336.
- Mirtelo.-(Antoine de), II, 81-3.
- Mirza-Schah, I, 505 n. 5.
- Misithra (et despotat), I, 335, 344; II, 22, 256.
- Mocenigo (André), I, 424-5, 440-2 et n. 2, 449, 462, 478-9, 488, 505, 508, 551 n. 4. (Jean), I, 120; II, 281. (Léonard), I, 136, 277. (Marin), II, 11. (Nicolas), I, 502; II, 298. (Pierre), II, 226. (Thomas), I, 204 n. 1, 411 et n. 5; II, 298.
- Modoa, I, 271.
- Modon, I, 60 n. 5, 73 n. 4, 97, 105, 108, 114-5, 118-20, 123, 128-9, 131 n. 2, 132-3, 136-7, 139, 142-3 et n. 1, 146, 151, 156-7 n. 2, 161, 163, 167-70, 172, 179, 189-90 n. 1, 196, 199, 201, 218 n. 5, 221, 224 n. 2, 232-3 n. 1, 2; 242 et n. 1, 243, 247-8, 250-1 n. 1, 252, 259, 264, 267 et n. 3, 268-9, 275, 277-8 et n. 1, 302, 315, 317, 319, 334, 337, 343-4 et n. 2, 365-6, 380, 386, 389, 391, 394-5, 415, 424, 429, 435, 445, 448, 451, 454, 462-3, 471 n. 1, 474, 478-80, 491-2, 497-8, 502, 505, 509 n. 3, 511 n. 1, 514, 518, 542, 544, 550, 559 n. 4, 580; II, 22 et n. 5, 25, 48, 51 n. 2, 69, 75, 137, 146, 149, 151, 164, 180-2, 184, 186, 189, 191 n. 1, 200, 203, 207, 220-1, 229, 238, 254, 256-7, 282-3. (châtelains : Donato de Porto), I, 189 et n. 1. (Marc Polani), I, 454. (Zacharie Vallaresso), II, 191 n. 1, 198 n. 1. (Bailli teutonique de), II, 262 n. 1. (Chancelier de), I, 137. (Consul génois à), II, 161.
- Mohács, I, 2.
- Mohammed I^{er} (sultan), I, 41 n. 6, 59 n. 3, 60 et n. 4, 61 n. 3, 69, 80 n. 1, 133-4, 136, 170 et n. 3, 171, 182 n. 2, 191 n. 1, 199, 215, 218 et n. 5, 220 et n. 1, 225 n. 5, 226 et n. 2, 229, 231, 233 et n. 2, 234, 241 n. 1, 247, 249-50, 255 n. 3, 260-1 et n. 1, 262-4, 269, 278

- n. 1, 280, 292-5 et suiv., 301, 306, 312 n. 4, 323, 547; II, 324.
- Mohammed II (sultan), I, 1, 5, 375 n. 5; II, 200 et n. 1, 210 et suiv., 240 et n. 2, 264-5, 267 n. 2, 269, 271 et n. 2, 272, 274, 280-8, 291 n. 1, 293, 295 et suiv., 301 n. 1, 308-9 et suiv., 325, 333-4 et n. 1, 338, 344.
- Mohammed-Boulak (khan), I, 9 et n. 1, 11.
- Mohammed Tschélébi, I, 529 n. 4.
- Moldavie et Moldaves, I, 6, 13 n. 3, 85 n. 1, 377 n. 1, 573 n. 3; II, 29 n. 1, 43 n. 3. (Métropolitain de), II, 28 n. 3.
- Molin (Benoît de), I, 419-20. (Marin de), II, 157 n. 1. (Philippe de), I, 114. (Zacharie), II, 299. (vaisseau), I, 422-3; II, 169.
- Molissinus (Grec), I, 112.
- Monachus Turchus (envoyé turc), I, 51.
- Moncastro, I, 85 n. 1, 573; II, 236, 240, 313. (Seigneur), I, 573 et n. 3. (Consul de Venise à), I, 581.
- Moneglia (André de), I, 45, 47.
- Moneta (Raïko), I, 367 et n. 2.
- « Mongulsi » (« Niegussi »), II, 99 n. 3.
- Mont-Olivet, II, 328, 331-2.
- « Montassar » (roi de Tunis), I, 580.
- Montferrat (marquis Jacques), II, 57 n. 4. (Théodore), I, 202 et n. 3, 203, 205, 207-8, 275 n. 3.
- Montone (Braccio de), I, 369 et n. 2.
- Monuk (beglerbeg turc), I, 53.
- Mora (François de), II, 39.
- Morava, II, 108.
- Moraze, I, 309 n. 1.
- Morbassan, II, 333-4 et n. 1.
- Morello (condottière), II, 97.
- Morée, I, 108, 132, 159 et n. 3, 199 n. 3, 232-3 n. 1, 239, 242-3, 250, 252, 259, 268-9 et n. 2, 281 n. 2, 282 et n. 1, 306, 317-8 n. 3, 322 et n. 2, 323 n. 1, 327, 332-3 n. 3, 334 et n. 4, 335 et n. 4, 338, 344 n. 2, 347 n. 1, 361 n. 1, 389 n. 1, 407 n. 2, 451 et n. 1, 461, 471 n. 2; II, 6, 20, 105 n. 2, 110, 116, 220-1, 238, 266, 285, 290 n. 1, 300, 325. (Archevêque de la Morée Inférieure), II, 28 n. 3.
- Morlaques, II, 291 n. 1.
- Moro (Christophe), II, 286. (Francois), II, 170. (Jean), II, 287. (Laurent), II, 95, 157 n. 1, 263-5, 269-70, 299. (vaisseau), II, 169, 195.
- Morosini (famille), II, 229, 265. (André), I, 487. (Barbono), II, 281. (Charles), II, 13. (Jérôme), II, 13, 167 n. 1, 179, 298. (Marc), II, 88. (Nicolas), II, 76. (Paul), I, 484; II, 57 n. 4, 278, 282-3, 285. (Robert), I, 176. (Sylvestre), I, 508 n. 2, 512-3 et n. 2, 516-8, 524-6 et suiv., 530, 553 n. 1, 559 n. 7.
- Morta (la), II, 239.
- Moschopoulos (Jean, envoyé byzantin), I, 146 et n. 1.
- Moscou et Moscovites, I, 8 n. 4, 18 n. 7.
- Mouchli, II, 282.
- Mourad I^{er} (sultan), I, 44 n. 6, 51 n. 1; II, 324.
- Mourad II (sultan), I, 225 n. 5, 312-3, 316-7, 323-4 et n. 1, 325, 333 n. 3, 336-7 et n. 1, 338, 340 et n. 2, 343, 349 n. 2, 354 et n. 1, 359 n. 5, 360 et n. 1, 363-4, 367 n. 4, 379, 386, 389, 392 n. 1, 393-4, 400, 402-3, 409 et n. 4, 416 et suiv., 420 n. 3, 421, 425-7, 429-30, 434, 436-7, 440-2, 449, 451, 453-4, 458-60, 462-3, 465, 471 n. 1, 472 et n. 1, 475-6, 479 n. 1, 480-2, 489-91, 493-4, 501-2, 508, 512-3, 516-8, 524 n. 1, 525, 529 n. 4, 530, 537 n. 2, 538, 545-50, 554-5, 559 n. 4, 561 et n. 2, 562-3 et n. 3, 564; II, 6-8, 35 n. 3, 43, 46 n. 1, 60 n. 2, 62, 77, 83, 85 et n. 1, 86-7,

- 92, 102-3, 105 n. 2, 109, 110 n. 3, 125, 154, 158, 174, 179-80, 183, 187, 200 et n. 1, 204, 206, 208 et n. 4, 210, 212-4, 221, 226-7 et n. 1, 229-30 n. 1, 231-3 n. 1, 240, 248, 252, 255, 259-60 et n. 2, 263-4 et n. 2, 269, 306, 324-5. (Sa tante et sa fille), II, 77.
- Mourad-beg, I, 309 n. 1.
- Mousa (sultan), I, 179-80 et n. 1, 190 n. 4, 191 et n. 1, 194-5 et n. 2, 4; 196-9, 200 et suiv., 205 et n. 2, 210, 218 n. 5, 220, 226 n. 2, 231, 240 n. 1, 259, 287 n. 2, 394 n. 4; II, 130 n. 2, 324.
- Moustapha (frère de Mohammed I^{er}; prétendant), I, 225 et n. 5, 226, 247 et n. 2, 278 n. 1, 316-7 n. 1, 324 n. 1, 347 n. 1, 359 n. 5, 392 et n. 1, 394, 400-3 n. 2, 408, 417, 425, 437 et n. 7, 438-9, 446-7, 453-4, 489 et n. 3, 490.
- Moustapha (frère de Mourad II; prétendant), I, 324 n. 1, 336, 392 n. 1.
- Moustapha (patron de vaisseau vénitien), II, 252.
- Mugla, I, 250.
- Mula (Paul de), I, 279 n. 2.
- Mykonos, I, 101 n. 4.
- Myloi, I, 269, 523 et n. 4.
- N**
- Nani (Barthélemy), I, 277. (Georges), I, 279 n. 2. (Pierre), II, 298.
- Naples, I, 2, 97 n. 4, 208 n. 3, 269 n. 2, 271 n. 2, 369 et n. 2, 525 n. 4, 533 n. 3, 541; II, 29 n. 3, 39 n. 1, 42, 53, 126 n. 1, 231, 262, 281, 316 et n. 4, 323-4 et n. 1, 338. (Rois : Charles III), I, 121 n. 1. (Ladislas), I, 97 n. 4, 120-1, 143 n. 2, 299 n. 3. (Landulfo de), I, 173.
- Nardo (Raguccio de), II, 183.
- Narenta, II, 45 n. 3, 273.
- « Naretes », I, 58 et n. 1, 64, 134, 141.
- « Natalia » I, 513 n. 2. Voy. aussi Anadoli-Hissar.
- Natalico, I, 173.
- Nauplie, I, 152, 159-60 et n. 1, 164, 167 et n. 1, 169-70, 190 et n. 1, 191 n. 3, 196, 201, 241, 247, 253, 259, 266 n. 1, 268, 290 et n. 2, 298, 363-4, 387 et n. 4, 390, 424, 486; II, 14, 20, 75, 92, 95, 146, 174, 207, 229, 240, 256, 265-6, 282. (Podestats : Marc Baffo), I, 189-91. (Nicolas Basegio et Marc Zeno), I, 387 n. 4. (Habitants : Janni Chamazi), I, 463. (Michali Murmuri), I, 416. Jean Vlaco), I, 316, 329. (Théodore de Modon), I, 396-7.
- Navagier (Alvise), II, 299.
- Navarin, I, 140 et n. 1, 172 et n. 1, 267 n. 3, 332 et n. 1.
- Navarre et Navarrais, I, 133; II, 336. (Compagnie des), I, 322 et n. 2.
- Naxos, I, 179, 286 n. 2, 298 et n. 10, 569 n. 2; II, 14 n. 1, 252, 257. (archevêque de — et de Paros), II, 263.
- Négrepont, I, 75, 97, 102, 114, 124, 128-30 et n. 1, 132, 145, 150, 153 et n. 1, 155, 158, 160, 172, 182 n. 2, 196-7, 201, 215, 218 n. 5, 219 n. 5, 221, 227, 234, 236, 241 et n. 1, 242-3, 245 et n. 4, 247-8, 251 n. 2, 252-3, 256 et n. 2, 259, 261 et n. 1, 263-5, 269, 278 n. 1, 283, 285, 287, 294-6, 298, 321, 324 n. 1, 338-9, 341-3, 349 et n. 1, 363-5, 377, 381 n. 1, 390-2 et n. 1, 3; 400, 411 et n. 6, 412 et n. 1, 416, 421, 424-5, 428-30, 435, 437, 440, 442 et n. 2, 443, 452, 471 et n. 1, 478-9, 486 n. 1, 498, 508, 514, 520, 523-5, 537 et n. 4, 559 n. 4; II, 14 et n. 1, 20, 22 n. 5, 25, 61, 75-6, 78 et n. 1, 88, 92, 95, 106, 146, 149-51, 174, 189, 196, 198, 201, 207-8 n. 1, 229, 239-